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En ábur en lagímr er úrskurímr á málib fyrir fulit og allt, 
höfum vér viijafe heyra álit yfear um þetta efni, og skal því 
um leife vife bætt, afe eins og vikife er á hér afe framan mun 
ekki verfea neitt fé til á þessu fjárhagsári til þess aö gefa 
bókina út.

28. Bref kirkju- og kennslustjórnarinnar til biskupsins 
yfir íslandi, um afnot Arnheiðarstaða í Norðurmúla- 
sýslu-

Eins og yfeur mun vera kunnugt, háæruverfeugi herra, sendi 
alþingi 1859 konungi þegnlega bænarskrá um betri stjórn og

liugsa til aö koma út meö 1200 rd. styrk úr opinberum sjóði 
latínskri orðabdk ineð Islenzkum þýðingum, verð jcg að viðurkcnna, 
og þykir mér þá dável tilfallið, að gefin sé út (ekki lögð út) 
handa Islandi máluleg latínsk lestrarbók með orðasafni, er eigi við 
efni hennar, með íslenzkum þýðinguin. fiað er undir því komið 
að fá lestrarbók, cr liafi margbreytt cfni inni að halda og þá um 
leið fiest þau orð, sem venjulcgast koma fyrir. Lalínsku leslrar- 
bækurnar, sem hér hafa vcrið gefnar út, eru ekki sérlega vcl 
fallnar til þessa, af þvi að á þeim er, mjög á móti mínum vilja, 
of málfræðislcgt sriið, og ætlazt er til, að þær þræði og sltýri mcð 
dæmum hverja einslaka reglu málfræðinnar. jid held jeg, að 
lestrarbók W. A. Borgens, prófessors, með orðasafni aptanvið, yrði 
helzt lögð til grundvallar. Samt væri gott, að einhver eða cin- 
hverjar af hinum bctri latínsku kennslubókum , scm nýlcga hafa 
komið út á þýzkalandi, og nóg er til af, en jcg ckki þekki sér- 
staklcga, væru hafðar til samanburðar af þeim, sem tckst þelta 
starf á hcndur; ef jeg fæ að vita, hvcr það vcrður og hann vill 
það, þá er jeg fús á að kynna mér og vclja handa honum nokkrar 
lcslrarbækur, sem mest eru brúkaðar, og benda hnnuni á, hvað 
mér virtist helzt yrði notað. Orðasafnið yrði (eins og Borgen 
vikur á) að vera svo fullkomið , að ckkert orð, sem tnjög er ai- 
mennt og opt ketnur fyrir, vanti, lilsa mætti ef til vili hafa sér- 
staka hliðsjón af nokkrum bókum í Cæsar. Lestrarbókin verður að 
hafa inni að halda svo mikið samanhangandi cfni, dæmisögur og 
smásögur, sem verður, en eklti nenia hið allranauðsynlcgasta 
handa viðvaningum af lausum málsgrcinum og orðskviðum.
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1867. afnot jarba þeirra á íslandi, sem lagbar eru til gu&sþakka og 
15. júní. nefndar eru kristfjárjarbir, og meb konungsúrskurbi 31. f. m., 

sem birtur er meb auglýsing dómsmálastjórnarinnar 3. þ. m., 
var fallizt á uppástungur alþingis um kristfjárjarbir þœr, sem 
þab hafbi tilgreint, allar nema Arnheibarstabi í Norburmúlasýslu 
og Sómastabi í Suburmúlasýslu; i tilliti til þeirra virtist kirkju- 
og kennslustjórninni samkvæmt því, sem þér höfbub skýrt frá i 
bréfi ybar til dómsmálastjórnarinnar dagsettu 3. októbermán. f. á., 
ekki nægar ástæbur til ab mæla frarn meb, ab gjörbar væru 
rábstafanir þær, sem alþingi hafbi farib fram á. En meb þvi 
ab skýrsla ybar i tébu bréfi ber meb sér, ab þar sem Arn- 
heibarstabir samkvæmt konungsbréfi 21. febrúarmán. 1766 eru 
lagbir prestsekkju i Valþjófsstabar braubi til ábúbar meb þvi 
skilyrbi, ab hún haldi kristfjármann, en ab afgjaldib af jörbinni, 
þegar engin ekkja er i braubinu, skuli ganga til prestsins þar 
meb því skilyrbi, ab hann annist kristfjármanninn, þá hefir 
farib svo, ab presturinn á Valþjófsstab ávallt hefir haft umráb 
yfir jörbinni, og, eins og þar segir, látib afgjaldib og framfærslu 
kristfjármannsins fallast i fabma, en ábúandinn á heimajörbinni 
hefir aptur byggt hverja hjáleiguna um sig meb 60 álna landskuld, 
og meb því ab slík notknu greindrar kristfjárjarbar ekki verbur 
álitin samkvæm fyrirmælum konungsbréfsins 21. febrúarmán. 1766 
— erub þcr bebnir ab sjá um, ab lyrirmælum konungsbréfsins verbi 
fylgt framvegis, þannig, ab prestsekkja í Valþjófsstabar braubi 
fyrst og fremst fái jörbina til ábúbar, og ab braubib, ef engin 
prestsekkja er í þvi. njóti ágóbans af jörbinni afdráttarlaust.

25. júni. 29, Bréf dómsmálastjórnarinnar lil amtmannsins vfir 
norður- og auslurunidæmina, um rit Hjaltalíns 
jústizráðs um barnaveikina og taugaveikina.

1 bréfi dagsettu 27. nóvembermán. f. á. hafib þér, herra 
amtmabur, skýrt frá, ab þér eptir samkomulagi vib Hjaltalín, 
jústizráb og landlækni , hafib hlutazt til um, ab stofnabar verbi


